
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

140 let od narození pana Jaroslava Haška 

 

Český spisovatel, novinář a publicista pan Jaroslav Hašek se narodil v Praze dne 30. dubna 1883. 

Po ukončení základního vzdělání a vystudování obchodní akademie se po několik let oddával 

poněkud bohémskému životu. Vydal se na cesty a procestoval pěšky mimo jiné Slovensko, Halič 

(dnes část Polska a Ukrajiny) a Uhry (dnes Maďarsko). Kolem roku 1907 byl krátce vězněn za 

nelegální činnost proti tehdejšímu režimu. V následujících letech, kolem roku 1910 přispíval 

svými články do různých novin a časopisů jako např. Ženský obzor, Svět zvířat, Českého slova 

aj. 

V roce 1911 založil stranu mírného pokroku v mezích zákona a politickou mystifikací kritizoval 

poměry v zemi. 

V roce 1915 narukoval na vojnu a odešel s 91. plukem na haličkou frontu, kde byl krátce nato 

zajat. 

V roce 1918 vstoupil v Moskvě do české sociálně demokratické strany a začal pracovat jako 

ředitel armádní tiskárny v Upě. 

V prosinci roku 1920 se vrátil do Prahy, kde zpočátku psal zejména cestopisné povídky, črty a 

humoresky, z nichž mnohé byly zfilmovány. Další jeho knižní soubory byly vydány až po jeho 

smrti. Například Smějeme se s Haškem, I. a II. škola humoru, Malá zoologická zahrada, 

dekameron humoru a satiry a mnoho dalších. Charakteristickým rysem těchto souborů je negace 

mravních a literárních konvencí a vzpoura proti byrokratickému a policejnímu režimu. 

K jeho literárnímu žánru patří i kabaretní scény a hry pod názvem „Větrný mlynář a jeho dcera“. 

Vyvrcholením jeho parodicko-mystifikační tvorby jsou Dějiny strany mírného pokroku 

v mezích zákona. Postava Josefa Švejka, hlavního hrdiny proslulého románu „Osudy dobrého 

vojáka Švejka za světové války“ se v Haškově tvorbě objevila již v roce 1902. Román se 

jedinečnou parodií a absolutním groteskem zařadil mezi významná díla nejen české, ale i 

světové literatury. Román byl několikrát zfilmován a zdramatizován i pro jevištní scénu. Byl 

přeložen asi do 54 jazyků. 

Obecní 

 zpravodaj 

Číslo 52 

 
Květen 2023 



Pan Jaroslav Hašek zemřel 3. ledna 1923 v Lipnici nad Sázavou.  

Že je toto dílo jednou z našich nejúspěšnějších filmových veseloher, svědčí ta skutečnost, že se 

pravidelně objevuje na televizních obrazovkách a stále baví diváky všech věkových kategorií. 
                                                                                                              Jan Tripes 

 

 

 

VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ V DOBRKOVSKÉ LHOTCE 
 

V předvánočním čase 23. 12. 2022 se uskutečnilo 

oblíbené Vánoční zpívání u kapličky. Místní 

muzikanti si připravili několik vánočních písní, 

které společně zahráli a zazpívali s přítomným 

obecenstvem. Je potěšující, že i v předvánočním 

shonu kamarádi a rodiny neváhají a přijdou si 

společně zavzpomínat na prožitý rok a se všemi si 

popřát krásné svátky a zdraví do nového roku. Děti 

se ujaly připravených prskavek, a ačkoliv počasí 

nebylo doslova vánoční, atmosféru nám tímto 

zpříjemnily. Na zahřátí bylo pro každého připravené 

svařené víno a dětský punč. Kdo si chtěl dát něco na 

zub, mohl ochutnat pikador neboli párek v rohlíku, 

který je všemi generacemi vždy vítán. Doufám, že se 

v letošním roce všichni ve zdraví sejdeme nejen na 

dalším vánočním zpívání, ale i na jiných akcích, které 

se v našem okolí uskuteční. Děkujeme obci Slavče za 

příspěvek na občerstvení, všem organizátorům, kteří 

se na této akci podíleli, a hlavně kapele ve složení 

Vladimír Matějka, Milan Tibitanzl, Linda Farková a 

Pavlína Tláskalova za 

krásné vánoční písně. 

Všem nám pak přeji 

hlavně zdraví do dalších 

let a společně strávené 

chvíle jak s rodinou, tak s 

přáteli. 
 

 

Bc. Kateřina Matějková 

 

 

 

 

 



HASIČSKÝ PLES V DOBRKOVSKÉ LHOTCE 
 

Po covidové pauze, která nám pozastavila všechny společenské akce, se letos 14. 1. 2023 

uskutečnil pod záštitou místního sboru dobrovolných hasičů hasičský ples. I když účast nebyla 

tak velká jako v předchozích letech, měli jsme více času si se všemi popovídat a pobavit se. K 

poslechu a tanci nám zahrála kapela Krystal, která nás doprovázela až do pozdních večerních 

hodin. Nechyběla ani vydařená pomerančová volenka, která dopomohla k tomu, že ve více 

rodinách byl jistě k snídani pomerančový fresh džus. Letošní tombola byla také bohatá. Hlavní 

cenou byl 1 metr dubového dříví a balík sena. Masový aspik od Karla Motyčáků je v tombole 

terčem chtíče a mnohé z nás stáhne ke koupi co nejvíce lístků. Našel se ale i kvalitní alkohol, 

přívěsky na klíče a sklenice utopenců. Dobré pivo a dobří přátelé jsou vždy zárukou příjemně 

stráveného času. Hasičský ples považuji za vydařený a na příští rok jste všichni zváni. 
 

Bc. Kateřina Matějková 

 

SDH Slavče 

 

A opět Masopust. 

Letos se konal dne 

18.2.2023. Po 

velkých 

přípravách, velké 

nervozitě a trémy 

se celá akce velmi 

povedla. 

Samozřejmě 

nechyběla ani scénka na rybníčku u Tůmů ve Slavči a taneční scénka na sále. Přes den 

v masopustní průvod doprovázela kapela Kramolínka a na sále večer až do rána všem hrála 

kapela Blaťácká pětka.  

 

V sobotu 22.4.2023 SDH Slavče uskutečnil pro všechny své spoluobčany svoz železného a 

nadměrného odpadu. Od rána od 8,00 hodin, kdy byl sraz hasičů na návsi, začali uklízet na 

valníky nepotřebné věci, které občané připravili před svá 

obydlí. V úterý 25.4.2023 tento všechen odpad odvezli na 

sběrný dvůr do Trhových Svinů. 

V neděli 30.4.2023 se všichni připravovali na stavění 

máje. Po očištění a ozdobení májky se v 18,00 hodin 

konečně za pomoci všech 

přítomných májka 

vztyčila. Samozřejmě, že 

při hlídání májky nesmělo 

chybět zázemí, o které se 

hasiči postarali formou 

pečeného prasete, opékání 

buřtů a dobrým pivem. 

K tomu všemu hrálo do 

karet i krásné počasí. 



 

 

Při hlídání máje se zrodil nápad udělat prvomájoví průvod. A tak někteří nelenili a 1. května 

2023 nastartovali své stroje, které nazdobili a v 15,00 hodin se rozjela spanilá jízda ze Slavče 

do Dobrkova a Lhotky. Účastníci průvodu se po zdařilé jízdě opět setkali u hasičské zbrojnice, 

kde na ně čekalo občerstvení – špekáček na ohni ☺. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí čtenáři, 

rádi bychom vám přiblížili, co se v naší Mateřské škole událo během 

posledních měsíců. 

 

Z vánočního vystoupení se pro nemocnost dětí stala 

Tříkrálová besídka. To správné kouzlo mělo celé 

odpoledne, i když bylo již po Vánocích. Vystoupení 

mělo premiéru před rodiči, a poté jsme potěšili i 

klienty v Domově pro seniory Chvalkov. 

 

Děti z MŠ Trhové Sviny nás pozvaly do kulturního 

domu v Trhových Svinech na KARNEVAL, kde 

proběhla přehlídka kostýmů a masek. Stihli jsme si 

zasoutěžit i zatančit. 

Školkový MASOPUST se vrátil do sálu a my se na něj pečlivě připravovali. Poprosili jsme 

rodiče o výpomoc s růžičkami na kolednický klobouk. Ještě jednou bychom chtěli poděkovat za 

ochotu a pomoc při přípravě masopustu, který se konal 17.2. v sále, kam jsme pozvali i děti 

z MŠ Trhové Sviny. 

Také jsme jeli s dětmi na pohádku O chytrém Honzovi a 

krásné Madlence do kulturního domu v Trhových Svinech. 

V březnu jsme pozvali kamarády z první třídy ZŠ, aby nám 

povyprávěli zážitky a úspěchy ze školy. Návštěvou 

knihovny ve Slavči jsme podpořili zájem dětí o knihy a 

čtení z nich. I přes opravdu aprílové počasí jsme Vynesli 

Morenu (zimu) ze vsi a odemkli školní zahradu. Práci 

Policie ČR nám představila v dubnu paní policistka 

z Trhových Svinů, která dětem ukázala výzbroj a výstroj, 

připomněla bezpečnost v silničním provozu i bezpečné 

chování při setkání s cizími osobami.  



Svátky jara jsme oslavili na zahradě společnou akcí 

s rodiči PUTOVÁNÍ SE ZAJÍČKEM, děti s rodiči 

plnili úkoly s velikonoční tématikou. Během 

odpoledne nám přálo hezké počasí, panovala dobrá 

nálada a zakončili jsme odpoledne sladkou 

odměnou od maminek. 

Čarodějnický rej jsme započali průvodem po vsi.  

Děti si zasoutěžily na zahradě, kde prolézaly 

pavučinou, prolétly slalom na košťatech a ozdobily 

májku. Čarodějnické řádění jsme zakončili 

strašidelným tancem. 

Čeká nás zápis do mateřské školy, který 

proběhne 9. 5. a 10. 5. 2023 vždy 

 od 12.30  do 16.00 hod. Potřebné formuláře 

jsou ke stažení na webu školy, 

je možné si vyzvednout přímo v mateřské 

škole. 

V určené dny přineste s sebou všechny 

vyplněné a potvrzené formuláře. 

    
                                               Kolektiv mateřské školy Slavče 

 

 

 „TALENT V MAS“ 

Místní akční skupina Sdružení Růže podpořila talentované děti 

 
Přes dvě stě padesát osob se sešlo dne 2. března 

na slavnostním večeru v Kulturním domě 

v Trhových Svinech u příležitosti  4. ročníku 

„Talentu v MAS“ – akcí spojenou 

s představením a oceňováním talentovaných 

dětí v regionu. Místní akční skupina Sdružení 

Růže (dále MAS SR) zde ocenila mimořádné 

výsledky na úrovni krajské, národní i 

mezinárodní, získané v oblasti humanitní, 

technické, sportovní, umělecké a 

přírodovědné. 

 

Na akci zaštítěné hejtmanem Jihočeského kraje obdržel každý z nominovaných  - 40 jednotlivců 

a 10 kolektivů - jako poděkování za svou práci a úsilí pamětní plaketu, diplom, marcipánovou i 

finanční odměnu. Dětem, ale i jejich rodičům, trenérům a učitelům přímo z podia poděkovali 

starosta Trhových Svinů Ing. David Štojdl, předseda MAS SR Mgr. Michal Jarolímek a 

náměstek hejtmana Jihočeského kraje pro venkov, zemědělství a památky Pavel Hroch, který 

mj. uvedl: "Je pro mě ctí, že mohu být součástí této akce a ocenit talentované lidi z našeho 

regionu. Je důležité, aby byli talentovaní jednotlivci a kolektivy podporováni, a aby měli možnost 

dále se rozvíjet. Tuto akci vřele podporuji a těším se na další podobné iniciativy." 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jiho%C4%8Desk%C3%BD_kraj


 

Mimořádnými výkony se v jednotlivcích za nominaci ve třech oblastech pochlubil Matouš 

Veselý z Todně a kategorii sportovních kolektivů zcela ovládli Žraloci Ledenice - oceněny byly 

hned čtyři jejich týmy! „Je důležité, aby se mládež věnovala sportu. Rozvíjí to smysl pro 

povinnost i spolupráci a hlavně vznikají kamarádství, která přetrvávají většinou i do 

dospělosti.“ - uvedl softballový trenér Lukáš Míka, který již řadu let trénuje a vychovává 

Ledenické Žraloky a společně se syny Albertem a Hynkem přiváží řadu ocenění z nejrůznějších 

turnajů.  

 

Nešlo tu ovšem jen o proslovy a rozdávání diplomů a cen. Součástí programu byla i vystoupení 

některých oceněných, zazněly hudební kousky a proběhla i ukázka králičího hopu.  

Akce „Talent v MAS“, která má za cíl představovat široké veřejnosti talentované a úspěšné 

jednotlivce i kolektivy a podpořit 

jejich motivaci a další rozvoj 

bude mít své pokračování i v roce 

2024. 

„Jsem hrdá, že žiji v regionu, kde 

je spousta šikovných, 

talentovaných a pilných dětí, a 

hlavně obětavých rodičů, trenérů 

a dalších, kteří jsou ochotní se 

dětem věnovat a jejich talent 

v nich rozvíjet.“  - uzavřela 

slavnostní večer manažerka MAS 

Ing. Magdalena Chytrová. 

 
Více informací podá: 

Ing. Magdalena Chytrová, tel: 608 608 334, manazer@mas.sdruzeniruze.cz  

MAS Sdružení Růže, Žižkovo náměstí 107, Borovany 

Foto z akce: http://mas.sdruzeniruze.cz 

 

 

 

 

Vítání občánků 

Dne 3. března 2023 se uskutečnilo již 16. vítání 

občánků narozených v našich obcích. Přivítání 

proběhlo v salonku v KD Slavče. K průběhu 

hezkého odpoledne přispěly i děti a učitelky 

z naší MŠ Slavče. Připravily si pro nás krátké 

pásmo písniček a básniček a pro nové občánky i 

vytvořily krásná přáníčka. Nedílnou součástí 

bylo i přání od Jihočeského hejtmana pana 

Kuby, který dětem přispěl k vítání občánků 

z dotačního programu na podporu narozených 

dětí z Jihočeského kraje.  

A tak ještě jednou přejeme našim novým 

občánkům mnoho zdraví, hodně štěstí, ať dělají 

rodičům jenom samou radost a ať se jim líbí ty naše vesničky, kde vyrůstají. 

http://mas.sdruzeniruze.cz/


 V roce 2022 a 2023 do našich řad spoluobčanů přibyly tyto děti: 

Natálie Motyčáková – Slavče 

Amálie Lavičková – Slavče 

Amálie Matějková – Dobrkovská 

Lhotka 

Klára Dvořáková – Dobrkovská Lhotka 

Laura Rybáková – Slavče 

Sára Tisoňová – Dobrkovská Lhotka 

Olívie Kahounová – Dobrkovská Lhotka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Jubilanti leden – duben 2023 
Naše občany - jubilanty obdarováváme dárkovým balíčkem k jejich výročí narození 

 a to v letech 70, 75, 80, 85 a poté každý rok narozenin. 

Dvořáková Marie – Slavče 

Ludva František – Dobrkovská Lhotka 

Rybák Josef – Slavče 

Tripesová Marie – Slavče 

Vopelková Růžena – Slavče 

Bartyzal Josef – Dobrkovská Lhotka 

Kloc Pavel – Slavče 

Kahoun Karel – Slavče 

Maříková Miluše – Slavče 

Wellemín Petr - Slavče 

Přejeme všem stálé zdraví, hodně štěstí a mnoho optimismu do dalších let. 
 
 

 

Poslední vzpomínka leden – duben 2023 

Nocar Emil – Slavče – 63 let 

Trajer František – Lniště – 82 let 

Květoslava Bajerová – Slavče – 79 let 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           www.slavce.cz 


